Nel periodo in esame, alla precisazione nell'ambito delle clausole riguardanti la *corvée* si aggiunge l'approfondimento terminologico di quello che, in epoca longobarda, veniva genericamente definito come obbligo alla migliorioria.

Vi sono così contratti in cui ci si sofferma su quest'obbligo e si insiste sui lavori che il concessionario deve compiere per assolverlo pienamente: costruire e coprire la casa, circondare il fondo con una siepe, coltivare la vigna e propagginarla.

Talvolta si specificano perfino gli attrezzi che il contadino deve usare nel compiere determinati lavori.

Nel contratto piacentino già analizzato del 784, anzi, il proprietario arriva a concedere al colono un paio di buoi «ad ipso casale lavorandum».

Che cosa vuol dire tutto ciò? La risposta appare quasi ovvia. Vuol dire che in questo periodo il controllo del lavoro dei coloni dipendenti tende a perdere quel carattere approssimativo riscontrato in età longobarda e si fa sempre più scrupoloso.

È sintomatico allora il notare che è proprio in questo periodo di lente ma decisive trasformazioni che compare e prende piede in diverse zone dell'Italia centro-settentrionale un obbligo nuovo, sconosciuto all'età longobarda.

Si tratta dell'impegno, da parte del colono dipendente, alla cosiddetta *iustitia domnica*, che molto verosimilmente doveva essere la sottomissione alla giustizia signorile nel caso di inadempienza delle clausole contrattuali da parte del locatario.

Sembra di poter affermare che il processo di organizzazione fondiaria qui descritto per l'Italia centro-settentrionale si sia verificata anche nei territori d'Oltralpe, soprattutto in Francia, dove il modello curtense doveva già essere diffuso da tempo. Ciò d'altro

canto è confermato indirettamente dal fatto che, per usare le parole del Duby, «la storia delle campagne d'Occidente s'illumina d'improvviso, al tempo di Carlo Magno».

Per quanto riguarda specificatamente il problema delle *corvées*, che rappresenta un po' il nodo centrale delle trasformazioni analizzate, mette conto riportare una breve circolare dell'anno 800, relativa al territorio di Le Mans (Francia nord-occidentale) e dedicata esclusivamente alla questione delle *corvées* che i coloni dovevano corrispondere al fisco e alle chiese: in essa si constata una decisa tendenza verso la fissazione delle prestazioni d'opera.

Pro nimia reclamatione, quae ad nos venit de hominibus ecclesiasticis seu fiscalinis qui non erant adiurnati, quando in Caenomanico pago fuimus, visum est nobis una cum consultu fidelium nostrorum statuere, ut, quicumque de praedictis hominibus quartam facti teneret, cum suis animalibus seniori suo pleniter unum diem cum suo aratro in campo dominico araret, et postea nullum servicium ei manuale in ipsa ebdomada a seniore suo requireretur. Et qui tanta animalia non haberet ut in uno die hoc explere valeret, perficeret praedictum opus in duobus diebus; et qui solummodo invalida, ita ut per se non possent arare, quattuor animalia haberet, cum eis sociatis aliis araret uno die in campo senioris, et unum diem postmodum in ipsa ebdomadae opera manuum faceret. Et qui nihil ex his facere poterat neque animalia haberet, per tre dies seniori suo manibus a mane usque ad vesperum operaretur, et senior suus ei amplius non requireret. Diversis namque modis